
r~ 
I 

' ' 

( ) 

.,, 

•
·•I, CI· ·· · 11.: . ··y, ·• 

. . . . . . . . 

SUPERINTENDENCIA GENERAL DE 
ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES 

., 1705 

La Infrascrita Directora Secretaria de la Junta de Directores de la Superintendencia General de 

Electricidad y Telecomunicaciones, CERTIFICA: Que en el Libro de Actas de Sesiones de la 

Junta de Directores, se encuentra el punto número CUATRO de la Sesión Ordinaria ~úmero 

SETECIENTOS DIECISIETE, celebrada por la Junta de Directores de esta Institución el día 

veinticuatro de septiembre de dos mil diez, que literalmente dice:"'""""'"""""""'"""''""""""'"'"'" 

"CUATRO: El Licenciado Carlos Leonel Ortiz Portillo, Jefe de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI) somete a consideración de la Junta de Directores de esta 

Superintendencia la evaluación y recomendación de la Comisión Evaluadora de Ofertas del 

Concurso Público Internacional No. CPINT-02-2010-SIGET "SERVICIOS DE CONSULTORÍA 

PARA EL DESARROLLO DE LA ESTRATEGIA A IMPLEMENTAR EN LA REVISIÓN 

DEL CARGO DE DISTRIBUCIÓN, CARGO DE COMERCIALIZACIÓN Y PLIEGO 

TARIFARIO CORRESPONDIENTE AL QUINQUENIO 2013-2017". Las empresas que 

participaron en la compra de las Bases del Concurso fueron las siguientes: SIGLA, S.A.; 

QUANTUM, S.A.; Mercados Energéticos Consultores-Uruguay; Mercados Energéticos 

Consultores-Argentina; SYNEX, S.A. y la Fundación Universidad Nacional de San Juan. 

Habiéndose recibido ofertas únicamente de las siguientes empresas: 

Empresa Monto Ofertado 
(Incluye IV A) 

MERCADOS ENERGÉTICOS CONSULTORES- $249,558.00 

URUGUAY 

QUANTUM, S.A $270,024.00 

SIGLA, S.A. $129,000.00 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD NACIONAL DE $190,984.60 

SAN JUAN 

La Comisión Evaluadora de Ofertas procedió a realizar el análisis correspondiente de las ofertas 

recibidas, del cual se obtuvieron los resultados siguientes: 

Sexta Décima Calle Poniente y 37 Av. Sur, Nº 2001, Col. Flor Blanca, San Salvador, El Salvador, C.A, 
PBX: (503) 2257-4438 ó 225 SIGET Fax: (503) 2257-4499 www.siget.gob.sv 



;; ; ~ 
. ). ' 
:~ . 

PARAMETRO 

A· EVALUACIÓN FINANCIERA 

1) Anélisis de Endeudamiento 
2) Anélisis de Rentabilidad 
~---------------ª Total Puntaje Obtenido (sobre 100) 

B. EVALUACION TECNICA 

a) ExDerlencia de la Firma 
b) Proarama de Eiecuci6n 
el Metodoloafa de Trabaio 
d) Recursos a Utilizar 
e) Experiencia del Director 
f) Experiencia de los Técnicos 
TOt'aWuñt'aie "06Teñiao 1s'Obre iimr-

C. EVALUACION ECONOMJCA 

~-----------~---ª Total Puntaie Obtenido (sobre 100) 

EVALUACION TOTAL: 

PONDERACIÓN 

10% 

60 
40 

- - s=m roo-=-- -

65% 

20 
10 
20 
5 
15 
30 

- 1:1 1:1 Td?i 111:1 c::::::I c:::::I 

25% 

i:=ic:::::lc::::l100-=---

100% 

Mercados 
Energéticos 
Consultores 

10.00% - -· 

60.00 
40.00 

~-100:00-· 

64.20% 

20.00 
10.00 
20.00 
4.32 
15.00 
29.44 

~--9¡,77--· 

--· 12.92% ..... 

'-------· 51.7 

.. 
87.12% 

SIGLA FUNDACIÓN 
Quantum UNIVERSIDAD N Consultores DE SAN JUAN 

9.95% 7.94% 
... -- . 

8.00% --· .. - ... - ·-·- -

59.46 59.35 60.00 
40.00 20.00 20.00 

--99,45-- --79']5-· --aQ."oo--· 
.6Ü7% 

.. 

58.28% 60.78% 

20.00 18.00 20.00 
9.00 10.00 8.50 
20.00 20.00 20.00 
4.52 2.50 4.00 
15.00 12.50 12.50 
26.67 26.67 28.50 

-9¡19-- '"-19:¡7- - -13.so--

1Ü4% - -25.00% "16.89% 

--47¡-- '"-roo.o-· -------· 67.5 

83.76% 9(22% 85.66% 

De conformidad con la evalución de las ofertas del Concurso Público Internacional No. CPINT-

02-2010 la Comisión Evaluadora de Ofertas nombrada, recomienda a esta Junta de Directores 

adjudicar dicho Concurso a la empresa SIGLA, S.A. por un monto de CIENTO VEINTINUEVE 

MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 129,000.00). Con 

base en la recomendación de la Comisión Evaluadora de Ofertas y en uso de sus facultades 

legales, esta Junta de Directores ACUERDA: A) Adjudicar a la empresa SIGLA, S.A. el 

Concurso Público Internacional No. CPINT-02-2010-SIGET "SERVICIOS DE CONSULTORÍA 

PARA EL DESARROLLO DE LA ESTRATEGIA A IMPLEMENTAR EN LA REVISIÓN 

DEL CARGO DE DISTRIBUCIÓN, CARGO DE COMERCIALIZACIÓN Y PLIEGO 

TARIFARIO CORRESPONDIENTE AL QUINQUENIO 2013-2017" por un monto de CIENTO 

VEINTINUEVE MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 

129,000.00) cantidad que incluyen el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 

\ ' 



• 
SIGET 

SUPERINTENDENCIA GENERAL DE 
ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES 

1704 

Prestación de Servicios, más conocido como IV A; B) Facúltese al Superintendente para que 

suscriba el contrato correspondiente; y C) Hágase del conocimiento del Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional {UACQ para los efectos consiguientes.""'"' 

Y para ser entregada a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional de la 

Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones -SIGET-, se extiende la 

presente en San Salvador, a los/~!~m:'~ del mes de septiembre del año dos mil diez . .Fntreli

reas-veintia.Jatro-Vale. 

SIGET 


